2021, que deram base para o orçamento do Executivo no ano em análise foram 

cumpridas conforme Lei Orçamentária Anual do Exercício:  

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

Total do Orçamento Consolidado Atualizado com Suplementação e Redução 

Orçamento inicial previsto no exercício de 2021 (consolidado) foi de R$ 

256.000.000,00 (Duzentos e cinquenta e seis milhões) e com as suplementações 

resultou em R$ 299.556.946,56, (Duzentos e noventa e nove milhões, quinhentos e 

cinquenta e seis mil, novecentos e quarenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos).  

A Receita efetivamente arrecadada em relação à previsão atualizada no 

orçamento de 2021 foi no valor de R$ 275.859.290,63 (Duzentos e setenta e cinco 

milhões, oitocentos e cinquenta e nove mil, duzentos e noventa reais e sessenta e três 

centavos) representando 7.76% a maior que o inicialmente previsto. A diferença na 

arrecadação a maior ocorreu nas Receitas Correntes e Correntes Intra-Orçamentárias, já 

a arrecadação das Receitas de Capital ficou menor que a prevista, abaixo demonstrado:

[...]

Arrecadação a maior que a prevista      23.797.019,88 

Dotação Inicial da Receita Prevista RPPS     44.480.000,00 

Arrecadação da Receita      40.542.270,75 

Arrecadação menor que a prevista     (3.997.729,25) 

A Receita Arrecadada no Exercício de 2021, superou a previsão inicial em  

R$ 19.859.290,63 (Dezenove milhões, oitocentos e cinquenta e nove mil, duzentos e 

noventa reais e sessenta e três centavos); a receita corrente arrecadada no exercício de 

2021 superou a receita prevista em R$ 29.535.413,75, (Vinte e nove mil, quinhentos e 

trinta e cinco mil, quatrocentos e treze reais setenta e cinco centavos); e a receita de 

capital ficou abaixo da prevista no valor de R$ (-) 9.676.123,12 (Nove milhões, 

seiscentos e setenta e seis mil, cento e vinte e três reais e doze centavos). Sendo assim, 

verificamos aumento na Receita Corrente Arrecadada e diminuição na Receita de 

Capital, devido a não realização da execução de obras que estavam previstas no 

orçamento, e consequentemente a não liberação de valores referente Operações de 

Créditos.  

Despesa Prevista/Realizada 

A despesa total empenhada no exercício de 2021 foi no valor de R$ 

275.859.290,63, (Duzentos e setenta e cinco milhões, oitocentos e cinquenta e nove mil, 

duzentos e noventa reais e sessenta e três centavos) incluindo o superávit e todos os 

Recursos Vinculados: 

Valores Município Consolidado 

Total Dotação Despesas Inicial     256.000.000,00  

Total Dotação Atualizada      285.057.846,56 

Valores Prefeitura  

Dotação inicial       202.020.000,00

[...]

RPPS    (1.458.637,65)              100.036.811,11 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 

Resultado Patrimonial no Exercício 2021 

Consolidado   82.554.329,62 

Prefeitura   85.918.925,46 

RPPS    (3.364.595,84) 

As Variações Patrimoniais no Exercício resultaram em R$ 85.918.925,48 

(oitenta e cinco milhões, novecentos e dezoito mil, novecentos e vinte e cinco reais e 

quarenta e oito centavos), sendo na prefeitura 82.554.329,62 (Oitenta e dois milhões, 

quinhentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e vinte e nove reais e sessenta e  dois 

centavos) no RPPS (-)3.364.595,84 (Três milhões, trezentos e sessenta e quatro mil, 

quinhentos e noventa e cinco reais e oitenta e quatro centavos negativos) onde se 

evidencia a utilização de recursos não suficientes ingressados no fundo.  

II – Limites e condições para realização de operações de crédito e inscrição em 

Restos a Pagar 

Operações de Crédito

[...]

utilizados Operações de Crédito por Antecipação de Receita – ARO. 

Inscrição em Restos a Pagar 

De acordo com a LC 101/2000, art 54, e alínea “b”, inc. III, art 55, foram 

inscritos no encerramento do exercício de 2021, em restos a pagar o valor de R$ 

20.337.849,41, (Vinte milhões, trezentos e trinta e sete mil, oitocentos e quarenta e nove 

reais e quarenta e um centavos), valor este inscrito em Restos a Pagar Processados com 

suficiência financeira. 

Salientamos que não houve inscrição de restos com insuficiência no 

exercício de 2021, atendendo assim a gestão do governo no exercício.